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Hyrje

Plani i Integritetit &shté dokument strategjik dhe operativ qé ka rezultuar nga procesi i vlerésimit té
rrezikut t& ndérmarré brenda Komunés sé Junikut. Plani i Integritetit rithekson pérkushtimin e
komunés pér té pérmirésuar edhe mé tej kontrollet ekzistuese operative né té gjithé spektrin e
aktiviteteve té kryera, me fokusim né ofrimin e shérbimeve transparente, efigiente dhe gé kané
klientin né gendér té vémendjes. Ai pérshkruan masat e bazuar né rrezik pér arritjen e objektivave té
veta t€ integritetit dhe pér fugizimin e sundimit & ligjit dhe vlerave e standardeve profesionale.

Ky plan do té luajé rol jetik pér Komunén e Junikut né:

* Ofrimin e menaxhimin né mbaré organizatén té rrezikut t& integritetit me fokusim strategjik né
fushat me rrezikshméri té larté; bilancimin e menaxhimit proaktiv me até reaktiv t&
menaxhimit t& rrezikut t& integriteitit; zvogélimin/eliminimin e mundésive pér korrupsionin
dhe pérmirésimin e rimékémbshmérisé ndaj korrupsionit;

* Fuqizimin e pérshtatshmérisé me kérkesat relevante ligjore dhe procedurale dhe standardet
prijése ndérkombétare t&€ menaxhimit;

* Zhvillimin e métejmé té kapaciteteve té té gjithé personelit pér parandalim efektiv pér
integritet dhe zbulim té cenueshmérive, ngritjen e vetédijes né té gjitha nivelet dhe funksionet,
inkurajimin e pérkushtimit kolektiv dhe bashképronésisé né menaxhimin e integritetit;

* Pérmirésimin e kornizés sé besimit me palét e brendshme dhe té jashtme té interesit dhe
pérgjigjen ndaj kérkesave dhe pritshmérive té tyre né lidhje me performancén e integritetit t&
Komunés.

Plani i integritetit mbéshtetet mbi rezultatet e procesit gjithéperfshirés té planifikimit dhe vlerésimit té
rrezikut té integritetit t& ndérmarré né Komunén e Junikut qé nga fillimi i vitit 2020.

Ky plan konsiderohet pjesé e réndésishme e proceseve té pérgjithshme planifikuese t& komunés, qé
ndérlidhen me planin strategjik pér zhvillim institucional, i cili shton aspektin e menaxhimit t&
rrezikut. N& nivel mé té gjeré, ai plotéson implementimin efektiv t¢ Planit t&¢ Veprimit Kundér
Korrupsionit t¢ Komunés sé Junikut, né pjesén q& ka t& béjé me geverisjen lokale. Pérmes
implementimit t& kétij Plani t& Integritetit, komuna &shté né njé pozité mé t& miré pér t& siguruar
eficiencé, efektshméri, transparencé dhe etiké.

Té gjitha té drejtat e rezervuara. Asnjé pjesé e kétij publikimi nuk mund té riprodhohet, ruhet apo
transmetohet né ¢farédo forme apo pérmes cfarédo mjetesh, qofshin ato elektronike, mekanike, té

fotokopjimit apo  ndonjé ményré tjetér, pa lejen e siguruar paraprakisht nga
Komuna e Junikut.
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E fundit, por jo nga réndésia, grupi punues pérdori grupet e fokusit pér té zhvilluar Tabelat e rrezikut
pér t& adresuar né kété ményré cenueshmérité e integritetit né fushat e funksionimit t& komunés si
dhe pér té propozuar masat pér pérmirésim.

Plani i integritetit &shté né dispozicion pér té gjithé punonjésit e komunés.
Metodologjia

Gjaté zhvillimit t¢ planit té integritetit e rrezigeve, komuna aplikoi 2 metoda kyce pér té analizuar
dhe vlerésuar cenueshmériné e integritetit brenda komunés. Késhtu, hapi i paré ishte plotésimi i
pyetésoréve nga personeli. Pyetésorét jané njé vegél e réndésishme pér mbledhjen e pérgjigjeve té
sakta dhe t& kuantifikuara pér cenueshmérité e integritetit t& secilés fushé dhe né kété ményré té
arrijné vlefshméri dhe besueshméri mé té larté t& dhénave. Pér mé tepér, pyetésorét jané mekanizém
kontrolli né zvogélimin e shmangies sé tepért té vlerésimit t& rrezikut nga grupi punés né lidhje me
vlerésimin e tyre pér cenueshmériné e integritetit. Pérdorimi i pyetésoréve i jep mundési personelit
Q€ né ményré aktive té marré pjesé né té gjithé procesin e menaxhimit té rrezikut nga korrupsioni.

Me qgéllim t&€ marrjes sé informatave edhe mé relevante pér cenueshméring ndaj rrezikut té
korrupsionit, grupi punues ka aplikuar metodén e dyté té intervistave me personelin e komunés,
duke pérfshiré pronarét e proceseve té fushave té identifikuara té rrezikut. Qéllimi i kétyre
intervistave ishte qé t'i ofrojné grupit punues informata shtesé dhe sugjerime lidhur me pérmirésimin
e masave té integritetit.

Meqg rezultatet e rrezikut té kétij plani t¢ integritetit jan& cikli i paré i njé plani té tillé pér periudhén
2020-2023, Komuna e Junikut do t& ri-analizojé rreziget né ciklin e radhés dhe t& zbuloj nése ka pasur
pérmirésimit, nése jané paraqitur rrezige té reja dhe cili ka qené ndikimi i pérgjithshém i masave t&
propozuara t€ integritetit. Plani i Integritetit éshté miratuar rregullisht ¢do tri vite apo mé herét nése
mbikéqyrési dhe personi pérgjegjés pér implementimin e masave gjaté monitorimit t& implementimit
té masave t€ caktuara ka vlerésuar qé masat e propozuara nuk jané rezultatet e pritura.

Kapitulli né vijim pérfshiné Regjistrin e cenueshmérive té identifikuara dhe té vlerésuara té
integritetit pér té gjitha fushat e funksionimit t& komunés.




I ASPEKTI ORGANIZATIV
Ndarja/shpérndarja e funksioneve/pérgjegiésive

Né pérgjithési ekziston njé ndarje/shpérndarje e qarté e funksioneve/ pérgjegjésive ndérmjet njésive
t& ndryshme organizative né komuné. Shumica prej tyre jané né ményré té gjeré t& mbuluara me
procedura t& brendshme, megjithaté, kéto politika/ procedura nuk jané mjaftueshém té qarta pér té
gjithé punonjésit. Pér mé tepér, ka hapésiré pér pérmirésim né ndarjen e funksioneve dhe/ose
pérgjegjésive pasi qé nuk éshté ¢doheré e njgjta situaté dhe nganjéheré ekzistojné mos-konsistenca
dhe mospérputhje né implementimin e kétyre té drejtave apo pérgjegjésive. Né kété ményré, kjo
gjithashtu mund té shkaktojé mungesé té respektimit t& rregullave t& punés nga personeli, duke
pérfshiré mbikéqyrésit.

Pérshkrimi i vendit té punés dhe detyrave

Kohé pas kohe, personelit i duhet té kryej detyra q& nuk jané t& pércaktuara né pérshkrimin e vendit
t€ punés té tyre, megjithaté, kjo &shté njé céshtje e vogél. Cfaré éshté e réndésishme dhe duhet té
adresohet jané rastet kur ata kryejné detyrat té cilat nuk jang pércaktuar né pérshkrimin e vendit t&
punés sé tyre, dhe ata rralléheré marrin udhézime té vecanta paraprakisht pér kryerjen e atyre
funksioneve apo kur ata mungojng, ata zakonisht nuk zévendésohen nga kolegét qé kané kualifikim
té njéjté pér té menaxhuar apo kryer detyrat e tyre. Ndoshta me kontroll mé t& rrepté dhe té
vazhdueshém té implementimit t& detyrave - sigurimi i cilésisé sé implementimit t& detyrave do t&

ishte njé prej faktoréve qé do té kontribuonte né zvogélimin e rasteve té tilla t& zévendésimit té
papérshtatshém.

Rezultatet né puné, ngritja né pozité dhe rekrutimi

Rezultati né puné formalisht vlerésohet njé heré né vit. Sidogofté, shumica e respondentéve besojné
qé kriteret e aplikuara pér té vlerésuar rezultatet e tyre né puné nuk jané objektive dhe ata kané
dyshime nése sistemi pér rekrutim, disiplinim dhe ngritje né detyré té personelit, duke pérfshiré
sistemin e shpérblimit, éshté rrjedhimisht i drejté dhe transparent. Kur béhet fjalé pér njé sistem t&é
brendshém pér apelime ndaj vendimeve té personelit, personeli nuk &shté i sigurt gjithashtu pér
drejtésiné e tij.

Auditimi i brendshém

Edhe pse ka mendime té ndara pér até nése menaxhmenti éshté shumé i pérkushtuar pér sistem té
fugishém t& kontrolleve té brendshme né fjalé e njashtu edhe né vepra, éshté e qarté nga rezultatet e
pyetésorit qé auditimi i brendshém éshté thelbésor né mbajtjen e integritetit brenda komunés dhe
personeli & kryen auditimet e brendshme &shté me pérvojé t& mjaftueshme. Auditimet e brendshme
kryhen rregullisht dhe veprimet pér té korrigjuar sistemet dhe praktikat jané rezultat i kétyre
auditimeve. Né kété ményré, kontrollet e brendshme efektive dhe gjithépérfshirése jané vendosur
pjesérisht pér té parandaluar korrupsionin, edhe pse né disa procese ka nevojé pér pérmirésime.
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Dhuratat dhe mikpritja

Nuk ekzistojné rregulla t& brendshme té qarta pér pranimin e dhuratave dhe mikpritjes, ndérkaq ligji
éshté implementuar pa to. Megjithaté, pér arsye se nuk ekzistojné rregulla té brendshme, shumica e
respondentéve nuk jané né dijeni nése raportimi pér dhurata dhe mikpritje &shté duke u aplikuar né

ményré efektive né praktiké, nése éshté e nevojshme qé t& raportohet dhe nése komuna mbang
regjistér té dhuratave.
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III RREZIQET DHE CENUESHMERITE SPECIFIKE

Vlerésimi i rrezikut té integritetit né komuné
Shumica e respondentéve nuk jané té njoftuar me shpeshtésing e vlerésimit té rrezikut té integritetit

brenda komunés, kjo diskutohet rralléheré me lidershipin dhe gjithashtu shumica nuk jané e kané té
ditur nése ka mekanizma té& besueshém kontrolli pér zvogélimin e rrezigeve té integritetit né komuné.
Njé pérqindje mé e vogél besojné qé ka mekanizma té tillé, por qé nuk jané mjaftueshém té
besueshém.

Fushat e funksioneve thelbésore té komunés

Shumica e atyre qé jané pérgjigjur e shohin si fushén thelbésore mé té cenueshme komunale ndaj
korrupsionit dhe parregullsive tjera inspeksionin (33%), té pasuar nga Ndértimi dhe fushat komunale
(23%), Shérbimet pér ligjin mbi pronén dhe shérbimet e banimit (10%), administrata e pérgjithshme
(6%), shérbimet civile (4%), financat dhe ekonomia (4%) dhe té hyrat e pushtetit lokal (2). Detajet jané
paraqitur né Tabelén 1.

Pér mé tepér, ata besojné qé cenueshméria rrjedh nga Manggsité né rregullore (21%), Kontrolli
joefikas mbi implementimin e procesit (18%), Etika e ulét né puné dhe jo-profesionalizmi i personelit
(18%), Mungesa e motivimit t& personelit (18%),Mos ndéshkimi pér implementimin jo t& duhur t&
procesit (17%), Manggsité né aplikimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe procedurave té
brendshme (15%), Kualifikimi/niveli i trajnimit i pamjaftueshém i personelit (14%), Ndikimi i
papérshtatshém nga palét e jashtme pér implementimin e procesit (13%), Burimet njerézore
joadekuate (12%), Mangésité né rregullat dhe procedurat e brendshme (11%) dhe Tepér té drejta
diskrecionale (9%). Detajet jané paraqitur né Tabelén 2.

Tabela 1: Cenueshméria e identifikuar e fushave té funksioneve thelbésore

Inspeksioni ‘ 33

1

2 Ndértimi dhe fushat komunale 23
3 Shérbimet pér ligjin mbi pronén dhe shérbimet e banimit 10
4 Administrata e pérgjithshme 6
5 Shérbimet sociale B
6 Financat dhe ekonomia 4
7 | Té hyrat e pushtetit lokal 2

Ptani 1 Integritetit i Komunes sé Junikut
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Tabela 3: Cenueshméria e identifikuar e aktiviteteve specifike komunale

i ;vé'f\l;";'.‘ {:

Zbatimi i rregulloreve té ndértimit dhe standardeve t& kontrollit |
1 t& ndértimit 32
Planifikimi urban dhe rural 25
Ofrimi dhe mbajtja e shérbimeve publike dhe shérbimeve
3 komunale 16
Ofrimi i shérbimeve familjare dhe shérbimeve tjera té
4 miréqgenies sociale 16
5 Reagimi lokal né emergjenca 16
6 Strehimi publik 15
7 | Ofrimi i arsimit publik parafillor, fillor dhe t& mesém 15
8 Ofrimi i shéndetésisé publike 14
9 | Pérdorimi i tokés dhe zhvillimi 14
10 | Promovimi dhe mbrojtja e t& drejtave t& njeriut 14
11 | Turizmi 13
12 | Zhvillimi ekonomik lokal 12
13 | Mbrojtja lokale e mjedisit 10
14 | Emérimi i rrugéve dhe vendeve tjera publike 8
15 | Licencimi i shérbimeve dhe objekteve lokale 5

Tabela 4: Burimet e cenueshmérive té identifikuara té aktiviteteve specifike komunale

Mos ndéshkimi pér implementimin jo té duhur t& procesit 17

1

2 | Kualifikimi/niveli i trajnimit i pamjaftueshém i personelit 12

3 Etika e ulét né puné dhe jo-profesionalizmi i personelit 12

B Manggésité né rregullore 10
Manggésité né aplikimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe 10

5 procedurave té brendshme

6 Mangésité né rregullat dhe procedurat e brendshme 8
Ndikimi i papérshtatshém nga palét e jashtme pér 8

7 | implementimin e procesit

8 | Kontrolli joefikas mbi implementimin e procesit 8

9 | Mungesa e motivimit t& personelit 7
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Tabela 6: Burimet e cenueshmérive té identifikuara né administratén e pérgjithshme komunale

Kontrolli joefikas mbi implementimin e procesit 10

1

2 | Mungesa e motivimit té personelit 10

3 Mangésité né rregullore 10

4 | Etika e ulét né puné dhe jo-profesionalizmi i personelit 8
Manggsité né aplikimin e rregullores dhe/ose rregullave dhe

5 | procedurave té brendshme 8

6 Mangésité né rregullat dhe procedurat e brendshme 8

7 Mos ndéshkimi pér implementimin jo t& duhur t& procesit 8

8 Kualifikimi/niveli i trajnimit i pamjaftueshém i personelit 7
Ndikimi i papérshtatshém nga palét e jashtme pér

9 implementimin e procesit 7

10 | Burimet njerézore joadekuate 5

11 | Tepér té drejta diskrecionale 5

Llojet e shkeljeve, praktikave té dyshimta né aspektin etik me té cilat pérballet komuna
Pér mé tepér, respondentét i shohin si lloje té praktikuara té shkeljeve me té cilat aktualisht pérballet

komuna si rezultat i cenueshmérive Favorizimin/nepotizmin (22%), té pasuar nga Interferenca
politike (13%), mitosja (12%), Kércénimi/zhvatja/shantazhi(10%), Konflikti i interesit (9%),
Kegpérdorimi apo vjedhja e resurseve (6%), keqpérdorimi i orarit t& punés (6%),
fabrikimi/falsifikimi/ mashtrimi (6%), shkelja e politikave/procedurave (6%), pérdorimi jo i duhur i
informatave (4%), dhe asnjéra nga té pérmendurat (4%).

Kur jané pyetur se cilat praktika t& dyshuara né aspektin etik jané paraqitur né komuné, respondentét
kané pérmendur si praktikén qé paragitet mé sé shumti punésimin e té aférmve/miqve dhe
pérdorimin personal té resurseve t& punés (t& dyja me nga 21%), té pasuar nga Puna jashté vendit t&
punés gjaté orarit t& punés pér pagesé shtesé (17%), Marrja e informatave nga bazat e té dhénave té
kufizuara né qasje (8%), Pranimi i shpérblimeve pér ofrimin e shérbimeve publike (8%), Favorizimi
né kryerjen e detyrave (8%), Rrjedhja e informatave konfidenciale né¢ media (8%) dhe Pranimi i
dhuratave dhe mos raportimi i tyre(4%).
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Kapitulli 3 - Masat e propozuara pér pérmirésimin e integritetit né komuné

Ky Kapitull pérfshiné masat pér pérmirésimin e integritetit pér komunén bazuar né rreziget e
identifikuara paraprakisht dhe cenueshmériné e tyre.

Grupi punues ka zhvilluar regjistrin e rrezigeve té integritetit dhe masave pér pérmirésim. Masat qé
jané propozuar kané té identifikuar burimin e tyre t& masés, prioritetin e masés (né pajtueshméri me
shkallén e rrezikut té integritetit), subjektin pérgjegjés pér implementimin e masés dhe seksionin qé
kérkon konfirmimin e masés nga Kryetari i Komunés sé Junikut.

Komuna gjithashtu do t& emérojé zyrtarin pér integritet/ pérputhshméri si (piké fokusi), i cili do té
monitorojé implementimin e masave pér pérmirésimin e integritetit dhe do t& komunikojé rezultatet
tek lidershipi i komunés. Monitorimi i masave pér pérmirésim éshté i domosdoshém pér té siguruar
implementimin e masave zbutése si dhe pér té zvogéluar mundésiné pér vendimmarrje t& dobét nga

komuna. Zyrtari pér integritet/ pérputhshméri do té raportojé ¢do tremujor lidhur me statusin e
implementimit té masave pér pérmirésim.

ME poshté éshté paragitur regjistri i rrezigeve t& integritetit dhe masat pér pérmirésim pér té gjitha
grupe e rrezigeve brenda komunés,

Plani 1 Integritetit i Komunas sé Junikut
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X Proc. | MUAJVE []jo
(Pr)
Té sigurohet qé t& IMPLEME | Departame | [] PO
gjitha NTUAR nti i BNJ-ve | []
funksionet/ proceset BRENDA PJESERIS
kyge qé jané relevante K or 6-9 HEM
pér cilésing, 0) & | MUAJVE Ojo
efektshméring, h
; : Pun.
efigencén dhe Pu)
transparencén e b Peoe
shérbimeve publike, (Pr) )
jané mbuluar miré me
rregullore té
brendshme qé
pérshkruajné proceset
“hap pas hapi”
Té sigurohet qé X Org. | IMPLEME | Departame | []PO
politikat/procedurate | (O) NTUAR nti i BNJ-ve | []
brendshme jané [C] Pun. | BRENDA PJESERIS
mjaftueshém & qarta (Pu) 6-9 HEM
pér punonjésit [0 Proc. | MUAJVE 10
(Pr)
Té sigurohet qé [] Org. | IMPLEME Departame | [ | PO
personeli, duke (©) NTUAR nti i BNJ-ve | []
pérfshiré mbikéqyrésit, | [] Pun. | BRENDA PJESERIS
vazhdimisht (Pu) 6-9 HEM
respektojné rregullat Proc. | MUAJVE o
(Pr)
0.2. FUSHA E | Té fugizohen kontrollet | [X] Org. | IMPLEME | Departame | [[] PO
RREZIKUT: e implementimit té (O) NTUAR nti i BNJ-ve | []
PERSHKRIM | detyrave té caktuara [C] Pun. | BRENDA PJESERIS
ETE (Pu) 6-9 HEM
VENDEVE TE [0 Proc. | MUAJVE Cljo
PUNES DHE (Pr)
DETYRAT
0.3. FUSHA E | Té sigurohet qé IMPLEME | Departame | [ ] PO
RREZIKUT: | ushtrohet njé kontroll | [X] Org. | NTUAR nti i BNJ-ve | []
REZULTATE | efektiv i vazhdueshém | (O) BRENDA PJESERIS
TNE pér implementimin e b Pun. | 6-9 HEM
VENDIN E detyrave té caktuara - | (Pu) MUAJVE o
PUNES, arritjen e afateve t] Proc.
NGRITJA NE | kohore, sigurimin e (Pr)
POZITE DHE | cilésisé sé
REKRUTIMI | implementimit, etj.
Té sigurohet qé sistemi | [X] Org. | IMPLEME | Departame | [] PO
i shpérblimeve, duke | (O) NTUAR nti i BNJ-ve | []
pérfshiré nivelin e [C] Pun. | BRENDA3 PJESERIS
pagesés dhe Pu) MUAJVE HEM
pérfitimeve éshté b Proc. o
transparent dhe i drejté | (Pr)
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ankesa pérkitazi me
ankesat pér shkelje t&
integritetit brenda
komunés
Té béhet sensibilizimi | [ ] Org. [ IMPLEME | Kabinetii | [_] PO
lidhur me mekanizmin | (O) NTUAR Kryetarit & | []
publik té ankesaveq¢ | [] Pun. | BRENDA | Komunés, | PJESERIS
&shté né dispozicion Pu) 6-9 Departame | HEM
pér publikun &1 Proc. | MUAJVE | ntii BNJ-ve | []JO
(Pr)
Té sigurohet qé [] Org | IMPLEME | Kabinetii |[]PO
mekanizmi publik pér 8) NTUAR Kryetaritt& | []
ankesa éshté efektiv Pun. | BRENDA Komunés PJESERIS
dhe respektohet (Pu) 6-9 HEM
X Proc. | MUAJVE 0o
(Pr)
0.6. FUSHA E | Té themelohet IMPLEME | Departame [Jro
RREZIKUT: | proceduré e K Org | NTUAR ntii BNJ- | []
MEKANIZMI | brendshme pér bilbil- © & | BRENDA 9 ve, PJESERIS
I BILBIL- fryrjen; t& Pun, | MUAJVE | Departame HEM
FRYRESIT sensibilizohet personeli Pu) nti i [Jj0
lidhur me ekzistencén k Prie Auditorit té
e procedurés sé (Pr) . Brendshé&m
brendshme pér bilbil-
fryrjen brenda
komunés
Té sigurohet qé t& X] Org | IMPLEME | Departame |[]PO
gjitha rastet e (0) NTUAR ntii BNJ- | [
mundshme té [C] Pun. | BRENDA3 | ve, PJESERIS
Korrupsionit apo té Pu) MUAJVE Departame | HEM
shkeljeve tjera té & Proc. nti i djo
integritetit mund té (Pr) Auditorit té
raportohen Brendshém
Té sigurohet mbrojtja WOrg. IMPLEME | Departame | [_] PO
adekuate pér bilbil- 0) NTUAR nti i BNJ- |
fryrésit brenda E:I Pun. | BRENDA | ve, PJESERIS
komunés Pu) 6-9 Departame | HEM
&l Proc. | MUAJVE | ntii Jio
(Pr) Auditorit t&
Brendshém .
C7.FUSHAE |, Lo . | Org. | IMPLEME | Departame PO
RREZIKUT: E:ﬁ:“:‘:"““‘l ‘.b‘l‘f“;“n 8) NTUAR ntiiBNJve | ]
KODI 1 e kodit t& mirésiellies Pun. | BRENDA PJESERIS
MIRESJELLJE | € <°C Esjell) Pu) 6-9 HEM
g pér lidershipin mé t& b Proc. | MUAJVE [1jo
larté dhe personelin (Pr) '
tetér
Té sigurohet X Org. | IMPLEME | Departame | [] PO
efektshméri dhe 0) NTUAR nti i BNJ-ve | []
informim i punonjésve b Pun. | BRENDA PJESERIS
lidhur me kodin e Pu) 6-9 HEM
mirésjelljes E] Proc. | MUAJVE [Jjo
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pérjashtimit pér [] Pun | BRENDA | tes PJESERIS
rrethanat qé tregojné Pu) 6-9 HEM
rastin e mundshém Proc. | MUAJVE o
apo faktik t& konfliktit | (Pr)
té interesit
C.10. FUSHA X Org. | IMPLEME | Kabinetii | ] PO
E RREZIKUT: | Té zhvillohen rregullat | (O NTUAR etarit t&
gu
MOS- ebrendshme pér mos- | [[] Pun. [ BRENDA | Komungs, | PJESERIS
PAJTUESHM | pajtueshmériné e (Pu) 6-9 Drejtoriae | HEM
ERIA E funksionit dhe [J Proc. | MUAJVE | Administra | []JO
FUNKSIONE | deklarimit t& pasurisg; | (Pr) tés
VE
Té zhvillohet plani i d  Org. lMPLEME Kabinet? i ., LIPo
trainimit dhe fushata g) NTUAR Kryetarit té D
- l{s i ki S Pun. | BRENDA | Komunés, | PJESERIS
a.meshmérinép 2 %u) 6-9 Drejtoriae | HEM
peyegnk Proc. | MUAJVE | Administra | []]O
funksionit dhe (Pr) i
deklarimit t& pasurisé
C.11. FUSHA XI Org [ IMPLEME | Drejtoriae | [ ] PO
E RREZIKUT: | .. .o hen rregullat | ©) NTUAR Administra | []
DHURATAT | %% dsic:meen ;érg [0 Pun | BRENDA | tés PJESERIS
DHE s Pu) 6-9 HEM
MIKPRITjA | Pramiminedhisatave f:] Proc. | MUAJVE [1jo
dhe mikpritjes (Pr)
Té zhvillohet plani i Urt [ IMEEEME Kabmetf i LIPO
wrainimit dhe fushata | (©) NTUAR Kryetaritt&¢ | []
J ibili lidh [C] Pun. | BRENDA Komunés PJESERIS
:?;r;:ul:\iee 1ERUE 1 (Pu) 6-9 HEM
dhuratave dhe l%l) Froc: p MUAJVE D JO
mikpritjes (
X Org | IMPLEME | Kabinetii | [] PO
8) NTUAR Kryetarit t¢ | []
Té zhvillohet regjistri Pun. | BRENDA | Komunés | PJESERIS
dhuratav E]u) 69 HEM
e Proc. | MUAJVE Ojo
(Pr)
S.12. FUSHA | Té sigurohet Xl Org. | IMPLEME | Kabineti i B PO
E RREZIKUT: | sensibilizimi lidhur me | (O NTUAR Kryetarit t&
VLERESIMI I | vlerésimin e rrezikut t& H Pun. | BRENDA | Komunés | PJESERIS
RREZIKUT integritetit brenda %u) 6-9 HEM
TE komunés; Té kryhet Proc. | MUAJVE [Jjo
INTEGRITET! | vler&simi i rrezikut t& (Pr)
T KOMUNAL | integritetit
XI Org. | IMPLEME | Kabinetii B PO
_— . 0) NTUAR Kryetarit t&
i sfg“:dfettgé s t] Pun. | BRENDA 3 | Komungs, | PJESERIS
ki prod e | (B MUAJVE | Drejtoriae | HEM
R e [ Proc. Administra | []]JO

me lidershipin

(Pr)

tés
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pér implementimit jo t&
duhur t& procesit né
implementimin né
fushat funksionale
thelbésore t& komunés,
posagérisht né
inspeksion, Ndértim
dhe fusha komunale
dhe ligjin pér prona
dhe strehim

g) Pun.

(Pu)
D Proc.
(Pr)

NTUAR
BRENDA
1-2 VITEVE

Kryetarit t&
Komunés,
Té gjitha
departame
ntet

L1
PJESERIS
Hi'M

(110

Té sigurohet
rrjedhshméri né
aplikimin e rregullores
dhe/ose rregullave
dhe procedurave té
brendshme né
implementimin né
fushat funksionale
thelbésore té komunés,
posagérisht né
inspeksion, Ndértim
dhe fusha komunale
dhe ligjin pér prona
dhe strehim

[0 oOrg
(O

Pun.
(Pu)
[ Proc.

(Pr)

IMPLEME
NTUAR
BRENDA
1-2 VITEVE

Kabineti i
Kryetarit t&
Komunés,
Té gjitha
departame
ntet

L]lrO
i
PJESERIS

HEM
Clio

S.14. FUSHA

E RREZIKUT:

AKTIVITETE
T SPECIFIKE
TE
KOMUNES

Té sigurohen
sanksionimet efikase
pér implementim jo t&
duhur té aktiviteteve té
veganta t&€ komunés,
posagérisht né
zbatimin e rregulloreve
t& ndértimit dhe
standardeve té
kontrollit t& ndértimit,
né

Planifikimin urban dhe
rural, Ofrimin dhe
mbajtjen e shérbimeve
publike dhe
shérbimeve komunale,
Ofrimin e shérbimeve
familjare dhe
shérbimeve tjera t&
mirégenies sociale,
Reagimin lokal né
emergjenca, Strehimin
publik dhe Ofrimin e
arsimit publik
parafillor, fillor dhe t&
mesém,

Org.

(@)

H Pun.
Pu)

b Proc.

(Pr)

IMPLEME
NTUAR
BRENDA
6-9
MUAJVE

Kabineti i
Kryetarit té
Komunés,
Té gjitha
departame
ntet

[]rO
L]

PJESERIS
HEM
Jjo

Rritja e trajnimit té
personelit pér té
implementuar
aktivitete té vecanta té

X Org.

uf
Pun.

(Pu)

IMPLEME
NTUAR
BRENDA
1-2 VITEVE

Kabineti i
Kryetarit t&
Komunés,
Té gjitha

[Jro

PJESERIS
HEM
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aktivitete t& vecanta t&
komunés, posagérisht
né Zbatimin e
rregulloreve t&
ndértimit dhe
standardeve té
kontrollit t& ndértimit,
Planifikimin urban dhe
rural, Ofrimin dhe
mbaijtjen e shérbimeve
publike dhe
shérbimeve komunale,
Ofrimin e shérbimeve
familjare dhe
shérbimeve tjera t&
mirégenies sociale,
Reagimin lokal né
emergjenca, Strehimin
publik dhe Ofrimin e
arsimit publik
parafillor, fillor dhe t&
mesém.

S.15. FUSHA
E RREZIKUT:
ADMINISTR
ATAE
PERGJITHSH
ME
KOMUNALE

Té sigurohet
konsistencé né
aplikimin e
rregulloreve té
administratés sé
pérgjithshme
komunale, posagérisht
pér Pérmbajtjen e
orarit t& punés,
Kontratat e

blerjes/ prokurimit,
Pérdorimin e
udhétimeve zyrtare
dhe kohés sé udhétimit
dhe Rekrutimin dhe
ngritjen né pozité té
personeliL.

O org
(O

Pun.
(Pu)
X Proc.

(Pr)

IMPLEME
NTUAR
BRENDA 3
MUAJVE

Kabineti i
Kryetarit té
Komunés,
Té gjitha
departame
ntet

[]rO
O
PJESERIS
HEM

Ojo

Té fugizohet kontrolli
mbi implementimin e
rregulloreve té
administratés s¢
pérgjithshme
komunale, posagérisht
pér Pérmbajtjen e
orarit té punés,
Kontratat e

blerjes/ prokurimit,
Pérdorimin e
udhétimeve zyrtare
dhe kohés sé udhétimit
dhe Rekrutimin dhe
ngritjen né pozité té

X oOrg
©)
[] Pun.
(Pu)
] Proc.
(Pr)

IMPLEME
NTUAR
BRENDA 3
MUAJVE

Kabineti i
Kryetarit té
Komunés,
Té gjitha
departame
ntet,
Departame
nti i
Auditorit té
Brendshém

[Jro

PJESERIS
HiEM
1o
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[] Org. [ IMPLEME | Kabinetii | [JPO
Té sigurohet qé nuk 8) NTUAR Kryetarit t& | []
kryhet asnjé pung Pun. | BRENDA 3 | Komunés, | PJESERIS
jashté punés gjaté (Pu) MUAJVE | Té gjitha HEM
orarit t& punés dhe pér | [X] Proc. departame | []JO
pagesé shtesé (Pr) ntet
P.17. FUSHA | Té sigurohet q& K Org IMPLEME | Departame | [_] PO
E RREZIKUT: | shtyhen pér zbatim ©) NTUAR i ] ,
PROKURIMI | rregullat pér konflikt té Ll iPun BRENDA Prokurimit | PJESERIS
PUBLIK | interesit gjaté procesit (Pu "1 69 Publik HEM
DREJTE DHE | t& prokurimit 0 ) proc. | MUAIVE [1jo
TRANSPARE T
NT (Pr)
Té zhvillohet protokoll | [X] Org. | IMPLEME Departame | |[_| PO
i qarté i komunikimit | (O) NTUAR nti i ]
me ofertuesin; [] Pun. | BRENDA | Prokurimit | PJESERIS
Té krijohen pika té %u) 6-9 Publik HEM
qarta kontakti pér Proc. | MUAJVE djo
ofertuesit (Pr)
Té futet deklarimi i IMPLEME | Departame | [] PO
ot?h.guesht.ém i zotu:ut X O, NTUAR nkii o D
pér integritet nga té 0) BRENDA Prokurimit | PJESERIS
gjitha palét e pérfshira h p 1-2 VITEVE | Publik HEM
krahas kontratés sg (Pu) . 1o
arritur; X Proc
Té miratohet dhe t& P '
mbahet lista e zezé e (Pe)
furnizuesve/ nénkontra
ktuesve
1.18. FUSHA E | Té sigurohet qé& X] Org. | IMPLEME | Kabinetii | [_] PO
RREZIKUT: politikat dhe praktikat 8) NTUAR Kryetarit té¢ | [] _
KOMUNIKIM | e komunikimit né Pun, | BRENDA Komunés PJESERIS
l komuné jané (Pu) 6-9 HEM
mjaftueshém [0 Proc. | MUAJVE 0o
transparente (Pr)
Té sigurohet qé sistemi IMPLEME | Kabineti i E PO
i komunikimit NTUAR Kryetarit té
(qarkullimi i %’ OT8 | BRENDA | Komunés | PJESERIS
informatave) ndérmjet H Pun. | 2 HEM
Kuvendit Komunal MUAJVE [Jjo
A . (Pu)
dhe administratés [] Proc
komunale ofron (Pr) '
transparencé té
mjaftueshme dhe cilési
té informatave
1.19. FUSHA E | Té béhet sensibilizimi | [X] Org. [ IMPLEME | Té gjitha []ro
RREZIKUT: lidhur me ekzistencén 8) NTUAR departame | [] )
INFORMIMI | e rregulloreve té Pun. | BRENDA | ntet PJESERIS
brendshme lidhur me | (Pu) 3-6 HEM




